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Název bakalářské práce: Posouzení možnosti korekce presbyopie u

hypermetropů implantací monofokální nitrooční čočky

Abstrakt: Presbyopie je globální problém, se kterým se dnes a denně potýká značná část

světové populace. Cílem práce bylo posoudit možnost implantace monofokální nitrooční čočky

hypermetropickým pacientům pro korekci presbyopie. Dalším dílčím cílem této práce bylo

posoudit potenciální faktory, které by mohly efektivitu tohoto způsobu korekce ovlivňovat.

Byly posuzovány 2 skupiny pacientů s implantovanou monofokální nitrooční čočkou, měřeno

bylo patnáct očí u 9 hypermetropických pacientů a šest očí u 4 emetropických pacientů.

Pacientům byla pooperačně provedena defokusační křivka, ze které je patrná hloubka ostrosti

pacientů, dále měření na přístroji iTrace, ze kterého jsme získali hodnoty o šířce zornice,

velikostech aberací vyšších a nižších řádů a dalších parametrech.

Průměrná hloubka ostrosti u hypermetropických pacientů vyšla 2,93 D a u emetropických

pacientů 2,0 D. Defokusační křivky emetropů vykazovaly rychlý a strmý průběh do bodu

nejvyšší zrakové ostrosti a poté opět rychlý spád. Naopak křivky hypermetropů měly

pozvolnější průběh a vrchol z nich nebyl tolik patrný. Hypermetropové vykazovali lepší vidění

na blízkou a střední vzdálenost, emetropové pro tyto případy potřebují brýle.

Jako potenciální faktory, které mohly u hypermetropů přispět k lepšímu vidění na blízko, jsme

vyhodnotili věk, šířku zornice, sférickou aberaci, zbytkový astigmatismus (proti pravidlu) či

komu. U některých pacientů by tak implantace jednoohniskové IOL mohla být vhodným

řešením korekce presbyopie, ale nepodařilo se odhalit faktory, které tuto možnost ovlivňují.

Klíčová slova:
Chirurgická korekce presbyopie, akomodace oka, pseudoakomodace oka, druhy nitroočních

čoček, defokusační křivka

Project title: Possibility of presbyopia correction in hyperopes using monofocal

intraocular lenses

Abstract: Presbyopia is a global issue that a lot of people around the world have to face these

days. The aim of this study was to assess the possinility of implantation of a monofocal

intraocular lens in hyperopic patients for the presbyopia correction. Another partial goal of this

work was to assess potential factors that could affect the effectiveness of this method of

correction.

Two groups of patients with implanted monofocal intraocular lenses were evaluated, fifteen

eyes were measured in 9 hypermetropic patients and six eyes in 4 emetropic patients. The

patients underwent a defocusing curve after surgery, from which the depth of field of patients

can be seen, as well as measurements on the iTrace device, from which we obtained values like

pupil diameter, the sizes of higher and lower order aberrations and other parameters.

The average fepth of field in hypermetropic patients was 2.93 D and in emetropic 2.0 D.

The defocus curves of emetropes show a fast and steep course to the point of highest visual

acuity and then again a rapid slope. In contrast, the curves of hypermetropes run more slowly

and the peak of them was not so clear. Hypermetropes showed better near and medium vision

while emetropes need glasses for these cases.

We evaluated age, pupil diameter, spherical abberation, residual astigmatism (against the rule)

or coma as potential factors that contribute to better near vision in hypermetropes. Thus, in

some patients, implantation of a monofocal IOL could be a suitable way for presbyopia

correction, but we were not able to find which factors affect that.
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Presbyopia surgical correction, eye accommodation, eye pseudoaccommodation, intraocular

lens types, defocus curve
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1. Úvod

Presbyopie je problém, který v určitém věku postihne každého člověka. Statistiky uvádějí, že

průměrný člověk začíná být presbyopickým kolem čtyřicátého až čtyřicátého pátého roku svého

života. V tomto věku na oko začíná mít značný vliv stárnutí organismu. Jeho struktury se mění

a s nimi i proces akomodace, který se právě fyziologickým procesem stárnutí postupně stává

nedostatečným. Oko zkrátka potřebuje pomoc korekčních pomůcek, ať už je to brýlová čočka,

kontaktní čočka, či chirurgický zákrok, protože již nadále některé úkony (zejména do blízka)

samo „neutáhne“. Presbyopie vrcholí ve věku 63-65 let, kdy už se nadále nezhoršuje, zůstává

konstantní.

Problematika presbyopie je velmi aktuální, k roku 2015 je uvedeno, že na světě žije 1,8 miliardy

lidí, kteří se s presbyopií potýkají a predikuje se, že v roce 2030 toto číslo vzroste až k 2,1

miliardy. Do jejího výzkumu a vývoje možností korekce je nyní zapojeno nemálo odborníků,

kteří usilují o zlepšení a zpříjemnění života pacientů.

Tato práce vznikla z toho důvodu, že oftalmologové si všímají, že hypermetropové často vidí

po kataraktové operaci a implantaci monofokální nitrooční čočky dobře na střední vzdálenost

až do blízka bez potřeby jiné korekce. Touto prací by tedy měla být posouzena možnost korekce

presbyopie u hypermetropů tímto typem nitrooční čočky, ač je určena pouze pro korekci na

jednu vzdálenost. [1, 2]

1.1 Cíle práce
Cílem práce je posoudit vhodnost implantace monofokální nitrooční čočky hypermetropickým

pacientům pro korekci presbyopie. Dalším dílčím cílem této práce je posoudit potenciální

faktory, které by mohly efektivitu tohoto způsobu korekce ovlivňovat.

1.1.1 Hypotézy
Náš předpoklad je takový, že po implantaci jednoohniskové nitrooční čočky, tedy korekční

pomůcky pouze pro jednu vzdálenost, by měli mít všichni pacienti hloubku ostrosti přibližně

stejnou. Pokud je tato čočka určena pro korekci na dálku, neměla by u presbyopů umožňovat

dobré vidění na střední či blízkou vzdálenost.
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2. Akomodace

„Akomodace je schopnost oka vidět ostře předměty na různou vzdálenost v závislosti na

změnách mohutnosti optického systému oka. Je to schopnost oka zesílit svou lomivost.“ [3]

Proces akomodace ovlivňují jak faktory optického charakteru, např. aberace vyššího a nižšího

řádu (chromatická, sférická aberace, astigmatismus), tak i faktory neoptické, do kterých lze

zařadit např. disparitu, nebo velikost akomodace. Mimo tyto vlivy může na akomodaci působit

i psychické rozpoložení jedince, jeho duševní stav, nálada, vůle, ale také například světelné

podmínky či prostorová frekvence. [3, 4]

2.1 Mechanismus akomodace

Na akomodaci, jakožto zvýšení optické mohutnosti oční čočky, se podílí tři základní oční

struktury se svými specifickými vlastnostmi. Je to samotná elasticita oční čočky a jejího

pouzdra, plasticita čočkového obsahu, stah ciliárního svalu řasnatého tělíska a uvolnění

závěsného aparátu, na kterém je oční čočka zavěšena.

Ciliární sval se skládá ze dvou částí. Tyto části jsou tvořeny dvěma druhy vláken. Jsou to vlákna

cirkulární a meridionální. Souboru cirkulárních vláken ciliárního svalu se říká Müllerův sval a

souboru vláken meridionálních zase sval Brückeův. Pokud člověk soustředí svůj pohled do

blízka, dojde ke kontrakci cirkulárních vláken, prstenec tvořen ciliárním svalem se tedy zúží a

následně dojde k uvolnění tahu závěsného aparátu čočky. To všechno vede k vlastní změně

tvaru čočky. Jelikož je pouzdro oční čočky pružné a její obsah poddajný, její tvar se v podstatě

„přizpůsobí“ tahům či uvolněním okolních svalů. Oční čočka se vyklene, její předozadní délka

se zvětší, tvar přední plochy se změní do více konvexního tvaru, tím dojde k větší lomivosti

paprsků a celkovému zvýšení mohutnosti. Naopak, pokud člověk hledí do dáli, cirkulární

vlákna jeho ciliárního svalu jsou zrelaxována. To vede ke zvýšenému tahu zonulárního aparátu,

který nakonec způsobí oploštění oční čočky. Její předozadní délka se naopak zkrátí, lomivost

jejích ploch se zmenší a optická mohutnost taktéž. [3]
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Obrázek 1: Akomodace oka: a - při pohledu do dálky; b - při pohledu do blízka [5]

2.2 Teorie akomodace

Historicky nejznámějšími teoriemi akomodace jsou Helmholtzova teorie, teorie podle

Schachara a Tcherninga, a v neposlední řadě teorie Colemanova.

Helmholtz v 19. století svým studiem akomodace došel k poznatku o změnách tloušťky

centrální části oční čočky anterioposteriorálním směrem. Vysvětlil tedy proces akomodace jako


[…]


skupin. U hypermetropických pacientů byla naměřena lehce myopická pooperační refrakce, lze

ji tedy také řadit mezi potenciální faktory ovlivňující vidění do blízka. Průměrný věk u

hypermetropických pacientů byl 51 let, u emetropických 75 let. Je tedy možné, že mladší

skupina pacientů (hypermetropové) dokáže při práci do blízka zúžit zornici.

Výsledné hodnoty šířky zornice naměřené na iTrace neodpovídají našim předpokladům

(hypermetropové 4,5 mm, emetropové 4,2 mm). Byly však měřeny za rozdílních světelných

podmínek na iTrace a ne při vyšetření defokusační křivky. V navazujících výzkumech by bylo

tedy vhodné posoudit šířku zornice přímo při měření defokusační křivky.

Všechny tyto faktory, včetně celkově plošší defokusační křivky u hypermetropů, by mohly

ovlivnit vidění na blízko, nemůžeme však posoudit, jak významně.

Na tomto místě je třeba zdůraznit, že výsledky této práce nemohly být statisticky zpracovány

vzhledem k omezenému počtu pacientů především ve skupině emetropů a výrazné věkové

heterogenitě. Bylo to dáno protiepidemickými opatřeními (pandemie Covid-19), při kterých

byly na pracovišti omezeny kontroly běžných pacientů bez komplikací.

Stejnou problematikou se již zabývaly některé studie. Jednou z nich byla studie Analysis of

patients with good uncorrected distance and near vision after monofocal intraocular lens
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implantation prováděna v Indii v centru Iladevi cataract and IOL research center pod vedením

M. A. Nanavaty a spol. Tento výzkum došel k závěru, že v dobrém vidění na dálku i na blízko

po implantaci monofokální IOL hraje nejvýznamnější roli zbytkový ATR astigmatismus. [48]

Ke stejným výsledkům jsme při měření astigmatismu došli, většina hypermetropů vykazuje

ATR astigmatismus na rozdíl od emetropů vykazujících ve většině OB astigmatismus.

Schopnost vidění do blízka a na střední vzdálenost jsme posuzovali pouze na základě orientační

anamnézy. Pro zpřesnění by bylo vhodné standardizovat vyšetření zrakové ostrosti do blízka a

na střední vzdálenost a odstranit vliv defokusace, eventuálně astigmatismu. Přístroj iTrace

umožňuje vyšetřit aberace pro stimul do dálky a do blízka – tím by bylo možné dokumentovat

případnou dynamickou složku. Tyto možnosti by však znamenaly výrazně větší zátěž pacientů

a šly nad rámec naší studie. Mohou však tvořit podnět k dalšímu výzkumu.

Hypozéza o stejném průběhu defokusačních křivek u emetropů a hypermetropů se nepotvrdila.

Tento výsledek však nelze statisticky spolehlivě zpracovat. Zdá se, že u hypermetropů lze do

jisté míry korigovat monofokální nitrooční čočkou i presbyopii, ale neprokázali jsme žádné

jednoznačné faktory, které to ovlivňují.
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9. Závěr
Závěrem této práce lze konstatovat, že její hlavní cíl byl splněn. V práci jsme zjistili různé

hloubky ostrosti u hypermetropických a emetropických pacientů. Průměrná pooperační hloubka

ostrosti zjištěna pomocí defokusační křivky vyšla u hypermetropů 2,93 dpt a u emetropů vyšla

2,0 dpt. Také jejich defokusační křivky jsou rozdílné, hypermetropická má pozvolnější průběh,

zatímco emetropická spíše strmější. Zatímco hypermetropové po operaci subjektivně vykazují

dobré vidění na střední a blízkou vzdálenost, emetropové jsou nuceni i po operaci nadále užívat

brýlovou korekci na blízko (pokud je implantovaná IOL korekcí na dálku). Tomuto jevu mohl

napomoci zbytkový astigmatismus proti pravidlu, lehce myopická pooperační refrakce, nižší

průměrný věk, sférická aberace, či koma. Potenciální vliv šířky zornice by vyžadoval

pokračování výzkumu.

Dle mého názoru by toto zjištění mohlo být přínosem v oftalmologické praxi. Výzkum je však

třeba prohloubit a rozšířit. Je potřeba prozkoumat více pacientů a dodržet ideální podmínky

měření (především při měření šířky zornice) tak, aby byly jasně definovány přesné hodnoty

faktorů ovlivňujících zvýšenou hloubku ostrosti u hypermetropů (věk, šíře zornice, délka oka,

aberace vyšších a nižších řádů, především astigmatismus, event. další parametry). Pokud by

následným výzkumem byla zjištěna konkrétní kombinace některých z výše uvedených faktorů,

která by jednoznačně zaručila dobrý výsledek vidění na střední i blízkou vzdálenost, oční lékaři

by byli schopni jednoohniskovou IOL nabízet těmto pacientům jako další možnou alternativu

korekce presbyopie.
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Seznam symbolů a zkratek

CNS centrální nervová soustava

IOL nitrooční čočka (intraocular lens)
AIOL akomodativní nitrooční čočka (accommodative intraocular lens)

UNVA nekorigovaná zraková ostrost do blízka (uncorrected near visual acuity)
UDVA nekorigovaná zraková ostrost do dálky (uncorrected distance visual

acuity)
EDoF prodloužené kontinuální ohnisko (extended depth of focus)

VPMD věkem podmíněná makulární degenerace
WIOL-CF Wichterleova nitrooční čočka s kontinuálním zaostřením (The

Wichterle intraocular continuous focus lens)
PMMA poly(methylmethakrylát)

TK úplná keratometrie (total keratometry)
LOA lower order aberrations (aberace nižšího řádu)

HOA higher order aberrations (aberace vyššího řádu)
OB šikmý astigmatismus (obliqus)

ATR astigmatismus proti pravidlu (against the rule)
WTR astigmatismus podle pravidla (with the rule)
