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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Nevšímalová Jméno: Kateřina Osobní číslo: 482944
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie

Název práce: Posouzení možnosti korekce presbyopie u hypermetropů implantací monofokální
nitrooční čočky

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)* 28

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah experimentální části, realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Je třeba uvažovat, zda experimentální část obsahuje dostatečný počet měření a má správně udělané statistické
zpracování. Dále, zda je student schopen správně interpretovat výsledky, poté je diskutovat a porovnat s dostupnou
literaturou.

20

5. Celkový počet bodů 75

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V práci nebyl zmíněn možný vztah délky oka a hloubky pole při vidění do blízka u artefakických pacientů s
implantovanými IOL. Diskutujte krátce toto téma.

2. Hypermetropové mají ve vašem výzkumu průměrně větší velikost zornic než emetropové. Odpovídá to rozložení v
běžné populaci? Kdo má větší velikost pupil? Hypermetrop nebo myop? Jak ovlivňuje věk velikost zornic?

3. Jaký vliv by měla ve vašem výzkumu na výsledky vyšetření do dálky a na blízko binokularita (vyšetření obou očí
najednou)? Jaké mechanismy to ovlivňují?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

K oponentskému posudku byla předložena práce studentky Kateřiny Nevšímalové s názvem „Posouzení možnosti
korekce presbyopie u hypermetropů implantací monofokální nitrooční čočky". Text je zpracován na 63 stranách a je
členěn do devíti kapitol včetně úvodu a závěru.
Jednotlivé kapitoly teoretické části se zabývají tématy: akomodace, presbyopie, řešení presbyopie, hodnocení
výsledků korekce presbyopie. Druhá část bakalářské práce se věnuje výzkumné části. Práce je členěna logicky,
kapitoly přirozeně navazují a pokrývají nejdůležitější tematické oblasti. Přesto, lze v práci nalézt obsahové a faktické
chyby. Na straně 8 chybí v popisu anatomie ciliárního svalu zmínka o třetím typu svalových vláken (fibrae radiales).
Makropsie je v textu chybně spojována se zmenšením obrazu. Na straně 12 studentka sekundární akomodační
insuficience označuje jako vadu, jedná se však o poruchu. V odstavci na straně 15 lze vysledovat logický nonsens
(„Předpoklad byl u očí s asférickými IOL nižší hloubka ostrosti a vyšší zraková ostrost, díky asféricitě, která snižuje
sférickou aberaci, jež je významnou složkou zvýšené hloubky ostrosti. Hloubka ostrosti ale u pacientů s asférickými
IOL vyšla nižší než u pacientů se sférickými IOL"). V textu podkapitoly 3.3 a straně 18 je Duanova křivka označena
jako synonymum křivky Dondersovy. Jedná se ve skutečnosti o dvě křivky ukazující závislost akomodační šíře na
věku. Donders provedl svůj výzkum v šedesátých letech 19. století. Duane, který realizoval výzkum o půl století
později, zpracoval vzorek mnohem početnější a věkově jinak rozvrstvený.
Na straně 19 je zaměňován termín „konvenční zraková vzdálenost“ a „běžná, obvyklá (konvenční) čtecí vzdálenost“.
Konvenční zraková vzdálenost je stanovena na 25 cm (odpovídá jí akomodační amplituda 4 dpt), zatímco konvenční
čtecí vzdálenost nejčastěji odpovídá 40 nebo 33 cm. Dále nelze plně souhlasit s tvrzením: „Všechny tyto hodnoty
ovšem platí pro emetropy, kteří svými hodnotami stavu nitroočních struktur a akomodační schopnosti spadají do
průměru.“ V tomto případě nelze generalizovat, stav nitroočních struktur, a tím spíše akomodační schopnosti přímo
nezávisí na přítomnosti nebo absenci ametropií. Na druhou stranu je třeba ocenit poctivou snahu o představení
všech důležitých typů nitroočních čoček s tématem souvisejícím.
Zdroje, uvedené v seznamu literatury překvapují svým počtem. Data v textu uvedená, která nejsou všeobecně
známá, bych doporučil zdrojovat přímo v textu a nejenom na konci odstavce výčtem všech informačních zdrojů
daného odstavce. Studentka občas nechala do textu proniknout obecnou češtinu, např.: „… protože již nadále
některé úkony … samo neutáhne" nebo v závěrečných pracích často používané sloveso „koukat". Syntaktické
nepřesnosti nejsou časté. Gramatické chyby se v textu téměř nenacházejí, čtenář si však může všimnout
typografických nepřesností (především absencí mezer u pomlček a jejich nadbytku u spojovníků).
Výzkumná část se zaměřuje na stanovení defokusační křivky na dálku (6 m) formou předsazování náhodných
sférických hodnot u artefakických pacientů. Jako limitní pro stanovení „hloubky ostrosti" byl zvolen visu 0,6 a byly
porovnány výsledky hypermetropů a emetropů. Dále byl hodnocen vztah sférické aberace a šířky pupily, a nakonec
byla hodnoceny výsledky aberometrie na přístroji iTrace.
Z mého pohledu výsledky defokusačních křivek do dálky hovoří spíše o zprůměrované přesnosti refrakční operace na
dálku a o uměle zvolené toleranci k defokusaci, než o posouzení možnosti korekce presbyopie u pacientů s artefakií.
Otázkou je, zda by nebylo vhodnější použít optotyp do blízka a stanovit využitelnou hloubku pole změnou
vzdálenosti s pevně daným rozsahem zrakové ostrosti (nejlépe binokulárně) nebo stanovit minimální adici s ještě
tolerovaným visem a tím naplnit název bakalářské práce.
Přes zmíněné výtky hodnotím předloženou bakalářskou práci jako relativně zdařilou, doporučuji k obhajobě a
navrhuji klasifikovat stupněm C (dobře).

Jméno a příjmení: Bc. Přemysl Kučera
​
Podpis: .............................................
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